
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041200413

413

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023-PMSIP

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna público que realizará
licitação na modalidade Tomada de Preço nº 001/2023- PMSIP; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONCLUSÃO DA URBANIZAÇÃO DO CANTEIRO E
IMPLANTAÇÃO DE PARADA INTERMUNICIPAL NO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ; A
Sessão Pública acontecerá às 09:00 hs do dia 27 de abril de 2023, na sala de licitações da
PMSIP, sito à Av. da Republica, nº 1613, bairro do Triangulo, Santa Izabel do Pará. íntegra
do Edital poderá ser adquirida no site do TCM-PA http://geoobras.tcm.pa.gov.br,
(www.tcm.pa.gov.br) e na sala de licitações da PMSIP.

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
Presidente da CPL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2023 SAAE/SIP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
POÇO TUBULAR DE 240M DE PROFUNDIDADE E 10''X 8'', NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA CENTRO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.; EMPRESA HOMOLOGADA:
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com CNPJ Nº 22.973.408/0001-82;
Valor global: R$ 456.588,07 (quatrocentos cinquenta seis mil, quinhentos oitenta e oito
reais e sete centavos); Data da Homologação: 30/03/2023; Ordenador: José Ângelo Souza
de Miranda , Diretor SAAE/SIP.

ITAMARA PEREIRA AMINTAS
Presidente CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 1/2023 SAAE/SIP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
POÇO TUBULAR DE 240M DE PROFUNDIDADE E 10''X 8'', NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA CENTRO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.; EMPRESA HOMOLOGADA:
HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, com CNPJ Nº 22.973.408/0001-82;
Valor global: R$ 456.588,07 (quatrocentos cinquenta seis mil, quinhentos oitenta e oito
reais e sete centavos); Data da Homologação: 30/03/2023; Ordenador: José Ângelo Souza
de Miranda , Diretor SAAE/SIP.

ITAMARA PEREIRA AMINTAS
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CHAMADA PUBLICA Nº 08.0702001/2023. CONTRATO Nº 1004001/2023. Contratante:
Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia do Pará. Contratado: Grupo Informal de
Agricultores da Comunidade Quilombola do Tipitinga CNPJ nº 09.314.349/0001-72. Objeto:
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar Para alimentação Escolar. Validade: o presente
contrato tem a validade até dia 31 de dezembro de 2023. Valor Total: R$ 80.862,00
(oitenta mil e oitocentos e sessenta e dois reais);

CONTRATO Nº 1004002/2023. Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia
do Pará. Contratado: Grupo Informal de Agricultores da Prosanta. Objeto: Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar Para alimentação Escolar. Validade: o presente
contrato tem a validade até dia 31 de dezembro de 2023. Valor Total: R$ 174.249,00
(cento e setenta e quatro mil e duzentos e quarenta e nove reais);

CONTRATO Nº 1004003/2023. Contratante: Fundo Municipal de Educação de Santa Luzia
do Pará. Contratado: Grupo Formal Cooperativa de Trabalho de Agricultores Familiares de
Capanema - COOAF Capanema CNPJ nº 20.801.457/0001-02. Objeto: Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar Para alimentação Escolar. Validade: o presente contrato tem a
validade até dia 31 de dezembro de 2023. Valor Total: R$ 1.425.408,60(um milhão e
quatrocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e oito reais e sessenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 057/2023-SEMSA. CHAMADA PÚBLICA 017/2022-SEMSA. Processo
Administrativo nº 113/2023-SEMSA. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Alves, Ferreira & Cia Ltda, CNPJ: 09.325.247/0001-52. Objeto: Credenciamento
de Pessoas Jurídicas para a prestação de Serviços Médicos nas Especialidades Ortopedia e
Traumatologia para o Hospital Municipal de Santarém. Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/1993. Signatários: pela contratante, Irlaine
Maria Figueira da Silva E, pela contratada, Eron Dantas Alves Ferreira. Assinatura:
02/02/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2022/SEMINFRA. Contratante: PMS/Secretaria
Municipal de Infraestrutura. Contratado: Santos e Veiga Consultoria, Pesquisa e
Desenvolvimento Experimental em Ciencias. Objeto: Contratação de empresa especializada
para elaborar relatório de avaliação do impacto ao patrimônio arqueológico (RAIPA) e do
projeto de avaliação do impacto ao patrimônio arqueológico (PAIPA) da obra Mirante da
Serra do Saubal no Munícipio de Santarém-Pa. Prazo de vigência: 05.04.2023 a 05.09.2023
Prazo de execução: 20.02.2023 a 21.05.2023 Dotação Orçamentária: PMS/SEMINFRA .
Ordenador responsável: Daniel Guimarães Simões

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO Aditivo ao Contrato nº 003/2022-SEMINFRA Contratante: PMS/Secretaria
Municipal de Infraestrutura Contratado: LOCADORA DE VEICULOS NOVA LTDA. Prorrogação
de vigência: 03.03.2023 a 03.06.2023 Alteração: acréscimo de 20% no quantitativo dos
itens 2 e 3 do referido Contrato nº 003/2022-SEMINFRA, no valor total de R$ 84.960,00
(oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais), passando o Contrato a ter o valor total
de R$ 513.899,70 (quinhentos e treze mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta
centavos). Ordenador responsável: Daniel Guimarães Simões

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023-SEMURB

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada em locação de moto-bombas, grupo gerador, mangote para auxiliar no
sistema de drenagem da orla da cidade localizadas na avenida tapajós decorrente da
enchente de grande proporções dos rios tapajós e amazonas, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. Edital: 12/04/2023 a partir das
8h. No endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 12/04/2023 a partir das 8h no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 25/04/2023 às
9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br

WALDENICE NÚBIA DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo de Prazo do Contrato n° 037/2022. Adesão à ata n° 001/2022 do
Pregão Eletrônico n° 001/2022 - SEMMA. Partes: Secretária Municipal de Trab. e Assist.
Social/ ANDRESSA RIBEIRO DOS SANTOS 02913622224. Finalidade: Alteração da Cláusula II
do Contrato Original. Prorrogação de Vigência: 01/04/2023 a 30/06/2023. Fundamentação:
Artigo 57, inciso II, §2º da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2023-SEMTRAS

A prefeitura municipal de Santarém - PMS através da Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social, torna público o resultado final do processo licitatório pregão
eletrônico SRP nº 007/2023-SEMTRAS, com o objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUI S I Ç ÃO
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, sendo vencedora nos itens 007, 008, 009, 013, 014, 019,
021, 025, 031, 041, 042, 044, 046, 049, 050, 051, 055, 056, 057, 059, 060 e 061 a empresa
BRANCO E CORREA, CNPJ 03.751.669/0001-03, com o valor global de R$ 75.956,50 (setenta
e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos); nos itens 018, 036
e 037 a empresa ESTACAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ 19.321.144/0001-78,
com valor global de R$ 5.638,50 (cinco mil seiscentos e trinta e oito reais e cinquenta
centavos); nos itens 004 ,016, 022, 035 e 039 a empresa N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 35.946.280/0001-00, com valor global de R$ 39.616,00 (trinta e
nove mil seiscentos e dezesseis reais); nos itens 001, 002, 003, 005, 006, 010, 011, 012,
015, 017, 020, 023, 024, 026, 027, 028, 029, 030, 032, 033, 034, 038, 040, 043, 045, 047,
048, 052, 053, 054 e 058 a empresa S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA CNPJ 26.969.797/0001-
23, com valor global de R$ 334.677,50 (trezentos e trinta e quatro mil seiscentos e setenta
e sete reais e cinquenta centavos)

CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA
Secretária Mun. do Trab. e Assist. Social-SEMTRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2023-SEMTUR

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa para FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO- SEMTUR. Edital: 12/04/2023
das 08h às 18h. No endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 12/04/2023 a partir das
9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas:
26/04/2023 às 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

FRANKLIN AUGUSTO BRAZÃO RODRIGUES
Pregoeiro da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 4/2023-PMSN

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01503002/23/ - PROC. LICITATÓRIO Nº 9.2023-150302.
A Prefeitura Municipal de Santarém Novo, torna público o aviso de prorrogação

do Pregão Eletrônico SRP nº 4/2023-PMSN, cujo objeto é EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMA PREVENTIVA E
CORRETIVA A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO, E SUAS
RESPECTIVAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO I DO EDITAL.
A nova data da sessão de recebimento das propostas, análise e julgamento será em
26/04/2023 às 10:00 horas, por meio do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na
Lei nº 10.520/2002, Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados no endereço eletrônico: https://santaremnovo.pa.gov.br/ ,
https://www.tcm.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, na Rua Frei
Daniel Samarate, complexo administrativo, nº 128, Centro, deste Município - CEP: 68.720-
000, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às 12:00hs.
Informações: pmsn.licita@gmail.com.

Em 11 de abril de 2023
THAYLO PIRES DO NASCIMENTO

Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023-FUNDEB

PROC. ADMIN. Nº 02203001/23/ - PROC. LICITATÓRIO Nº 2.2023-240301, Referente a
publicação do dia 29 de março de 2023, na sessão 3.

No Aviso de Licitação da Tomada de Preços nº 001/2023-FUNDEB, informamos
que houve alterações no Instrumento convocatório, pois foram identificadas erros técnicos
na alimentação do processo, causado a ausência da publicação da planilha de composição
de custos no site do http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao e no
https://santaremnovo.pa.gov.br/, e por esse motivo gerou uma nova data de reabertura do
certame, o novo instrumento convocatório com suas respectivas alterações se encontra
disponível nos seguintes portais: http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao,
https://santaremnovo.pa.gov.br/ , e no departamento de licitações da Prefeitura, na Rua
Frei Daniel Samarate, complexo administrativo, nº 128, Centro, deste Município - CEP:
68.720-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às
12:00hs. Informações: pmsn.licita@gmail.com.

Em 11 de abril de 2023
MARCELLA DE ARAÚJO SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-1901001A-PE-PMSAT/FMS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA O APARELHAMENTO DO CENTRO MUNICIPAL DE
FISIOTERAPIA E DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ (ITENS FRACASSADOS).
CONTRATADA: R. M. FURTADO - ME - CNPJ: 18.091.279/0001-21 - CONTRATO: Nº
2903001/2023 - PE-PMSAT/FMS - Valor: R$ 79.469,60.
Fundamento na Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Nº 8.666/93 e nas demais
normas vigentes.
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
X-X


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:56:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




